
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 116/2024/PROGRAD

Torna público o resultado da análise dos recursos
e resultado final da seleção do Programa de Apoio
à Participação Discente em Eventos científicos,
artísticos-culturais e de extensão, da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, referente
ao segundo semestre de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº
234/2023/GR, de 16 de junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela
Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação
vigente, e

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução CONSUN nº 018, de 08
de junho de 2018;

CONSIDERANDO o Edital nº 100/2024/PROGRAD, que tornou público o processo
de seleção do Programa de Apoio à Participação Discente em Eventos científicos,
artísticos-culturais e de extensão, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, referente ao segundo semestre de 2024;

CONSIDERANDO o Edital nº 113/2024/PROGRAD, que tornou público o resultado
preliminar da seleção do Programa de Apoio à Participação Discente em Eventos
científicos, artísticos-culturais e de extensão, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, referente ao segundo semestre de 2024;

RESOLVE:

Tornar público o resultado da análise dos recursos e resultado final da seleção do
Programa de Apoio à Participação Discente em Eventos científicos,
artísticos-culturais e de extensão, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – UNILA, referente à eventos realizados entre os meses de março
e agosto de 2024.

1 DOS RESULTADOS

1.1 O resultado da análise dos recursos e o resultado final da seleção do PAPADE,
referente a participação em eventos realizados entre o dia primeiro de setembro e o
dia 31 de dezembro de 2024 encontra-se organizado da seguinte forma:

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 116/2024/PROGRAD (12/08/2024) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos



I- Resultado da análise dos recursos (Anexo I);

II- Relação das solicitações deferidas (Anexo II); e

III- Relação das solicitações indeferidas (Anexo III).

2 DO TERMO DE COMPROMISSO

2.1 O(a) discente que teve sua solicitação deferida, para poder receber o apoio
financeiro de que trata este edital, deverá:

I- acompanhar o processo de cadastro e a notificação acerca do Termo de
Compromisso pelo e-mail institucional;

II- assinar o Termo de Compromisso por meio do SIGAA (Sistema Integrado de
Gestão de Atividades Acadêmicas) entre os dias 14 e 16 de agosto de 2024; e

III- participar de reunião técnica com a equipe da PROGRAD.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 A concessão do recurso está condicionada ao envio da Carta de Aceite,
conforme o inciso III do item 5.1, e o cronograma do item 13.1 do Edital nº.
100/2024/PROGRAD.

3.1.1 A Carta de Aceite deverá ser enviada para o e-mail da PROGRAD/DAAA
(prograd.daad@unila.edu.br) com o assunto “PAPADE/ Carta de Aceite”.

3.2 O Departamento de Apoio Acadêmico ao Aluno da Pró-Reitoria de Graduação
poderá prestar informações e auxiliar os(as) candidatos(as), em caso de eventuais
dúvidas, por meio do endereço eletrônico prograd.daad@unila.edu.br ou pelo
whatsapp (45) 35229747, das 08:00 às 18:00, o que deverá ser feito de acordo com
a capacidade de atendimento da unidade.

3.3 Os casos omissos serão avaliados pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 12 de agosto de 2024

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 116/2024/PROGRAD (12/08/2024) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos

mailto:prograd.daad@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS (PAPADE 2024.2)

Inscrição Nome Curso de graduação Resultado

240807191937386 Luana de Morais Mello Relações Internacionais e
Integração

Indeferido. O recurso não condiz com o evento objeto da solicitação de
inscrição nº 240731214641951.

240807191945911 Ana Luiza Alves de Almeida Mendes Relações Internacionais e
Integração

Indeferido. O recurso não condiz com o evento objeto da solicitação de
inscrição nº 240731214515637.

240808183754036 Julieta Cuevas Geografia (Bacharelado) Indeferido. A discente já foi classificada em lista de espera.

240808184943855 Jannina Mahiara Leith Latar
Ciência Política e

Sociologia-Sociedade, Estado e
Política na América Latina

Deferido.

240808204159633 Emilia Elizabet Espínola Duarte Antropologia-Diversidade Cultural
Latino-Americana

Indeferido, conforme inciso III, do item 4.1 do Edital nº 100/2024/PROGRAD.

240808221155109 David Alejandro Molina Somoza Engenharia de Energia Deferido.

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 116/2024/PROGRAD (12/08/2024) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II - RESULTADO FINAL - SOLICITAÇÕES DEFERIDAS (PAPADE 2024.2)

Nome Curso de graduação Nome do evento
Valor solicitado (R$) Valor Deferido (R$)

Inscrição Auxílio
viagem Total Inscrição

Auxílio viagem
Total

Transporte Diárias

1
Gabriel Lucas
dos Santos de
Oliveira

Ciências Biológicas -
Ecologia e Biodiversidade

Paleo Nordeste 2024
(Natal/RN) R$ 25,00 R$ 3.700,00 R$ 3.725,00 R$ 25,00 R$ 1.500,00 R$ 470,00 R$ 1.995,00

2
Hector David
Fajardo
Mejicanos

Ciências Biológicas -
Ecologia e Biodiversidade

III Congresso
Iberoamericano de
BiogeografiaI Conferência
Brasileira de Biogeografia e
Mudanças ClimáticasXIII
Congreso Español de
Biogeografía (São
Paulo/SP)

R$ 50,00 R$ 1.360,00 R$ 1.410,00 R$ 50,00 R$ 800,00 R$ 560,00 R$ 1.410,00

3
Ivan Mateo
Espitia
Navarrete

Biotecnologia
34 Congresso Nacional de
Milho e Sorgo CNMS 2024
(Palmas/TO)

R$ 450,00 R$ 1.050,00 R$ 1.500,00 R$ 450,00 R$ 1.000,00 R$ 50,00 R$ 1.500,00

4
Catalina Ignacia
Robles
Dominguez

Serviço Social

18 ENPESS – Encontro
Nacional de Pesquisadoras
e Pesquisadores em
Serviço Social (Fortaleza/
CE)

R$ 413,00 R$ 2.060,00 R$ 2.473,00 R$ 413,00 R$ 1.500,00 R$ 560,00 R$ 2.473,00

5 Mônica Colla Ciências Biológicas - 74º Congresso Nacional de R$ 245,00 R$ 681,80 R$ 926,80 R$ 245,00 R$ 121,80 R$ 560,00 R$ 926,80

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 116/2024/PROGRAD (12/08/2024) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos



Nome Curso de graduação Nome do evento
Valor solicitado (R$) Valor Deferido (R$)

Inscrição Auxílio
viagem Total Inscrição

Auxílio viagem
Total

Transporte Diárias
Ecologia e Biodiversidade Botânica – CNBOT 2024

(Brasília/DF)

6
Liz Melissa
Dionisio
Acevedo

Ciências Biológicas -
Ecologia e Biodiversidade

74º Congresso Nacional de
Botânica – CNBOT 2024
(Brasília/DF)

R$ 245,00 R$ 1.050,00 R$ 1.295,00 R$ 245,00 - R$ 560,00 R$ 805,00

7
Cristian
Alejandro Bulla
Rivera

Engenharia Civil e
Infraestrutura

65 Congresso Brasileiro do
Concreto (Maceió/AL) R$ 1.000,00 R$ 2.060,00 R$ 3.060,00 R$ 1.000,00 R$ 1.500,00 R$ 560,00 R$ 3.060,00

8
Elias Josue
Hernandez
Zolano

Desenvolvimento Rural e
Segurança Alimentar

V Congreso en Economía
Agrícola y Agronegocios
(San José, Costa Rica)

R$ 316,40 R$ 2.060,00 R$ 2.376,40 R$ 316,40 R$ 1.500,00 R$ 560,00 R$ 2.376,40

9 Gabriela Ribeiro
Vessani

Administração Pública e
Políticas Públicas

VII Seminário de
Desenvolvimento Regional,
Estado e Sociedade
(Florianópolis/SC)

R$ 110,00 R$ 1.270,00 R$ 1.380,00 R$ 110,00 R$ 800,00 R$ 470,00 R$ 1.380,00

10 Hans Van Freud
Lafortune

Desenvolvimento Rural e
Segurança Alimentar

Asociación
Latinoamericana de
Sociología XXXIV ALAS
2024 (Alma Mater, Distrito
Nacional, República
Dominicana)

- R$ 2.060,00 R$ 2.060,00 - R$ 1.500,00 R$ 560,00 R$ 2.060,00

11 Renata Olmedo
Benedet Engenharia Física

XVII Seminário
Latino-americano de
Análises por Técnicas de
Raios-X (Rio de
Janeiro/RJ)

R$ 500,00 R$ 1.670,00 R$ 2.170,00 R$ 500,00 R$ 1.100,00 R$ 400,00 R$ 2.000,00

12 Gabriel Acassio
dos Santos Geografia (Licenciatura)

XVIII Simpósio Nacional de
Geografia Urbana
(Niterói/RJ)

R$ 20,00 R$ 2.000,00 R$ 2.020,00 R$ 20,00 R$ 1.100,00 R$ 560,00 R$ 1.680,00

13 David Alejandro
Molina Somoza Engenharia de Energia

ENCIT 2024 XX Brazilian
Congress of Thermal
Sciences and Engineering
(Foz do Iguaçu/PR)

R$ 400,00 R$ 40,00 R$ 440,00 R$ 400,00 R$ 40,00 - R$ 440,00

14 Rodrigo Ferreira Ciências Biológicas - CNBOT 2024 - 74° R$ 245,00 R$ 681,80 R$ 926,80 R$ 245,00 R$ 121,80 R$ 560,00 R$ 926,80

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 116/2024/PROGRAD (12/08/2024) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos



Nome Curso de graduação Nome do evento
Valor solicitado (R$) Valor Deferido (R$)

Inscrição Auxílio
viagem Total Inscrição

Auxílio viagem
Total

Transporte Diárias
Cézar Ecologia e Biodiversidade Congresso Nacional de

Botânica (Brasília/DF)

15
Marcos Hernan
Castellano
Martinez

Letras - Espanhol e
Português como Línguas
Estrangeiras

XII Simpósio Internacional
de Estudos de Gêneros
Textuais SIGET-PUC Minas
(Belo Horizonte/MG)

R$ 45,00 R$ 1.520,00 R$ 1.565,00 R$ 45,00 R$ 252,00 R$ 420,00 R$ 717,00

Valor total R$ 27.238,00 Valor total R$23.750,00

SOLICITAÇÕES CLASSIFICADAS EM LISTA DE ESPERA
(SERÃO ATENDIDAS APENAS SE HOUVER DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA)

16 China Tapia Mediação Cultural - Artes
e Letras

III Jornada de estudos
sobre a EJA em contexto
de privação de liberdade
REMIR (Belo
Horizonte/MG)

- R$ 1.660,00 R$ 1.660,00 - R$ 1.100,00 R$ 560,00 R$ 1.660,00

17 Mariana Muniz
Delgado Lopes Engenharia Física

XVII Latin American
Seminar of Analysis by
X-ray Techniques –SARX
2024 (Rio de Janeiro/RJ)

R$ 500,00 R$ 1.860,00 R$ 2.360,00 R$ 500,00 R$ 1.100,00 R$ 560,00 R$ 2.160,00

18 Julieta Cuevas Geografia (Bacharelado)

XX SBGFA - Simpósio
Brasileiro de Geografia
Física Aplicada (João
Pessoa/PA)

R$ 200,00 R$ 2.060,00 R$ 2.260,00 R$ 200,00 R$ 1.500,00 R$ 560,00 R$ 2.260,00

19 Jannina Mahiara
Leith Latar

Ciência Política e
Sociologia - Sociedade,
Estado e Política na
América Latina

IV Congreso de
Internacionalización de la
Educación Superior
(Asunción/PY)

R$ 150,00 R$ 340,00 R$ 490,00 R$ 150,00 R$ 300,00 R$ 40,00 R$ 490,00

Valor total R$ 6.770,00 Valor total R$ 6.570,00

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 116/2024/PROGRAD (12/08/2024) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III - RESULTADO FINAL - SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS (PAPADE 2024.2)

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 116/2024/PROGRAD (12/08/2024) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos

Nome Curso de graduação Motivo do Indeferimento

Carolina Cristal Goycolea
Vega Ciências Biológicas - Ecologia e Biodiversidade Indeferida conforme previsto no item 4.7.1 do Edital nº 100/2024/PROGRAD.

Vinícius Cândido Padilha
Furtado Engenharia de Materiais Indeferida conforme previsto no inciso I, do item 5.1, do Edital nº

100/2024/PROGRAD.
Lucas Daniel Ovelar

Vargas Biotecnologia Indeferida conforme previsto no inciso I, do item 5.1, do Edital nº
100/2024/PROGRAD.

Ana Lívia Borges Dória Administração Pública e Políticas Públicas Indeferida conforme item 4.7.1 do Edital nº 100/2024/PROGRAD.

Ana Beatriz Monteiro Ciências Biológicas - Ecologia e Biodiversidade Indeferida conforme previsto no inciso I, do item 5.1 do Edital nº
100/2024/PROGRAD.

Milider Carmela Pino
Moreno Geografia (Licenciatura) Indeferida conforme previsto no inciso I. do item 5.1 do Edital nº

100/2024/PROGRAD.
Emilia Elizabet Espínola

Duarte
Antropologia - Diversidade Cultural

Latino-Americana
Indeferida conforme inciso III, do item 4.1 do Edital nº 100/2024/PROGRAD.

Geovanna Fernandes Silva Serviço Social Discente contemplada com recurso financeiro para apresentação do mesmo
trabalho e no mesmo evento, no Edital nº 20/2024/PROEX.

Ruanne Josefa Gois
Martins

Ciência Política e Sociologia - Sociedade,
Estado e Política na América Latina

Discente contemplada com recurso financeiro para apresentação do mesmo
trabalho e no mesmo evento, no Edital nº 20/2024/PROEX.

Kiara Silva Antropologia - Diversidade Cultural
Latino-Americana

Discente contemplada com recurso financeiro para apresentação do mesmo
trabalho e no mesmo evento, no Edital nº 20/2024/PROEX.

Ana Luiza Alves de
Almeida Mendes Relações Internacionais e Integração Indeferida conforme previsto no inciso I do item 5.1 do Edital nº

100/2024/PROGRAD.

Luana de Morais Mello Relações Internacionais e Integração Indeferida conforme previsto no inciso I do item 5.1 do Edital nº
100/2024/PROGRAD.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 116/2024 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/08/2024 17:26 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 116 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 12/08/2024 7ae8e7f003

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

